De relationibus.

Rubrica.

- T**† Quia interdum iudices postquam de causa cognoverint. incipiunt dubitare quam vel qualem sententiam dare debeant. & propter hoc deliberant consulere principem. vel alium superiorum. quae cōsultatio dicitur relatio. quia referunt & mittunt acta & etiam punctum formatum. vt consultat de iure qualis sententia danda sit: ideo subiectur iste titulus. Aliquando autē non referunt principi. vel alteri superiori. sed mittunt ad consilium sapientis. quo casu quasi per omnia seruatur idem stylus: ideo Spec. possuit titu. de relatio. & titu. de consul. requisiti. Sed interdum remittunt ad superiorum. vt ipse superior det sententiam. vel quia ipsi iudices qui remittunt ipsam dare non possunt: quia eis facta fuit commissio vt audirent. vel referrent. vel ex alia causa: ideo idem Spec. ponit tertium titu. de remis. qui differt ab isto. quia hic petitur consilium secundū quod ipsem latrurus est sententiam: ibi vero remittunt vt per superiorum feratur. & de materia relatio. nis vide quod no. in l. i. s. de lega. & plenē in Specu. eo. titu.
- S**i causa facit commissio consilio sapientis. & antequam ueniat consilium index pronunciet. an ualeat sententia?
- Quando index deliberavit referre ad superiorum pro consilio habendo. quod debeat mettere causam plenē instrucionem in facto.
- An altera partium possit coram consultore producere instrumenta uel testes. que uel quos non produxisset coram iudice.
- Si partes discordant in puncto formulo. debet index formare punctum. & dare eis terminum ad impugnandum.
- Quod tunc si quis expresse non contradicat. uideatur consentire.
- Quid si index aliquid facit quod non placet alteri parti. uel potest prejudicare. & illa pars contradicat expresse.

re est: quia debet mittere causam plenē instrucionem in facto. ita q̄ superior solū habeat cōsulere de iure suis actis & actitatis. & sic non debeat se impedire de his quae cōsistunt in facto. & hoc no. quia si altera pars coram consultore vellet producere instrumenta. vel testes. quae vel quos nō produxisset coram iudice. non debet cōsultor admittere. quia nō est officium suū. sed cōsulere secundū scripturas transmissas per iudicē. Quartū. quia si partes sunt discordes in puncto formando. iudex debet formare punctum. & dare terminū ad impugnandum si quis vult opponere aliquid. & tūc ille qui nō vult consentire in puncto. debet expresse cōtradicere. alīas. videretur assentire. & hoc Bar. no. vt semper quādō iudex aliquid facit quod alteri parti non placet. vel pōt prejudicare. q̄ illa pars statim cōtradicat: & faciat scribi parte presente: & cōtradicente: si tamen est actus à quo pōt appellari: non dicitur cōsensisse quoūq; transeat tēpus appellandi. Item dicit Bar. per hunc tex. q̄ si iudex in sententia dicat dato libello litis conte. iurato de calūnia &c. & pars sit præsens. & nō contradicat. sī tamen acto tempore appellandi vellet pars contradicere. & dicere sententiam non valere. quia lis non fuit conte. quod illa sententia probant cōtestationem. nīl appareat ex actis. non debet audiū. lecus si nō fuisset præsens. de quo vide in l. sciendū. de ver. obili.

De appellationibus & consulta.

Rubrica.

- Q**uando sunt duo iudicia que habent inter se ordinem. ut possessio & proprie. tati si perueratur ordo: an processus reddatur nullus?

L E X

Rius. † Quando perueritur ordo vnius causae ad alteram. sententia tenet & licet possit per appellationē rescindi. h. d. Bar. & hoc secundū lecturas glo. quae sunt quatuor. Prime duae quoniam in interdicto retinendae possessionis. Aliae duae in interdicto recuperandæ. & secundū quālibet erant duo iudicia: vel ambo per eundem mota. vel vnu per vnu partem. aliorum per alterā: & modica est utilitas in istis exemplis que possunt glo. secundū quartā lecturā que ponitur per Petru. & plus nisi placet qd̄ non erat nisi vnu iudicū: scilicet in interdicto recuperandæ: si egī cōtra te interdicto vnde vi ad recuperandū possū fundi quo me spoliasti. tu opposuisti q̄ fundus erat tuus. tu listi te probatur. & petebas te absolui à petitiōne mea. ego caui qd̄ nō eras audiendus: quia spoliatus ante omnia eris audiendus. & contra agentem possessionis recuperande non absit exceptio proprietatis: Iudex hoc non obstante admisit exceptionem tuam. & cognovit de proprietate. & absoluī te à petitiōne mea: dicitur hic quod malē fecit. quia debebat prius cognoscere de possessione & violentia quā comisit in priuādo me possessione. quā cognoscere de proprietate: nihilominus valet sententia nō enim redditur nulla ex eo quod fuit admissa exceptio quod nō debebat admitti. pōt tamē ab ea appellari. & sic propter hoc solū quod post posuit ordinē. & pronūcīauit in proprietate. antequā determinaret quæstionē possessionis. iudex appellationis poterit re uocare hāc sententia: absq; eo quod examinet vtrū tu la dñs rei. vel nō. Si illa em̄ quæstio nō debet admitti quousq; recuperē possū: dabit ergo sententia iudex super possessione. & compellit te ad restituendū. mihi possessionē qua me spoliasti. & si possū ea vis agere cōtra me rei vindicatione. poteris: & incumbet mihi probandi onus. hoc vult ista. l. nam istud vt cognoscatur primo de possessione quā de proprietate. non est ordo cōcernens sollicitatē iudicii: quia tunc redditur sententia nulla per l. prolatam. de senten. sed potius est ordo causæ & iustitiae eius in se quoniam habet vitiari si post ponatur: nec reddere sententia nullā: sed dicit eam iniquā. ideo est reuocāda. Tene mēti. De primo autem mario: † quod qn̄ sunt duo iudicia quae habent inter se ordinem. ut possessio & proprietatis. si perueratur ordo. & prius cognoscere de illo de quo debebat postea cognoscere: quod non redditur processus nec sententia nulla. habetur in l. si mancipiū. s. si cōmuni diuidendo. ff. de euictio. & nota. in dicta l. prolatam. Et secundū primam lecturam glo. quālibet dicebat se possidere. & per alteram partem turbari indebet. iudex pronūcīauit te indebet me turbare. antequā pronūcīaret me possidere. malē fecit. quia primō debuit pronūciare me possidere non enim potest me turbare in possessione nisi possideam. quae lectura non placet: quia licet verum sit quod ita debuit facere. tamen pronūcīando

I quis. † Ista lex est singularis. & ponit aliquā quae sunt seruanda per iudicem cū de liberauit referre ad superiorum pro consilio habendo: quae sunt etiam seruanda quando iudices deliberauerunt mittere ad consilium sapientis. Et primō q̄ ipse iusseredeat quousq; habeat respōsum à superiori. & sic pendente relatione vel consiliū requisitione iudicis officium debet conuincere super illo super quo consuluit superiorum: quousq; habeat responsum à superiori. vt patet. j. l. prox. ibi. nisi ediderint. Secundū quod si cōtrarium faciant. & dent sententia. valet nihilominus sententia: & pars potest appellare: nec debet tertiū propter relationem iam factam. Et illud valde no. Bar. lī. et videatur contrarium q̄ imō nihil valeat quod gestum est cōtra prohibitionem huius l. nam sicut appellatio ligat manus iudicis. vt in tit. nil no. ap. inter. ita & reculatio. vel relatio. vt extra de ap. c. intimasti. & eo. t. c. legitima. lt. vj. & ibi no. in no. & ista partem tenet hic Sal. & respondet ad illum tex. qui videtur probare contrarium. q̄ loquitur quando tulit sententiam antequā referre principi. postquā tamen deliberauerat referre. & dixerat partibus. ¶ Et ista no. per quā determinatur si causa fuit commissa consilio sapientis. & antequā veniat consilium iudex pronunciat. an valeat sententia. Bar. videtur sentire quod sic. Sal. contrā dic quod valeat. si hoc non fecit in contemptum: sed ex iusta causa. quia peribat tempus instantia: & si pronūcīat secundū formā & tenorem consiliū ferendū dicendo. Pronuncio in omnibus & per omnia prout consultetur per talem consultorem cui causa cōsulenda est commissa. & postea veniat consilium his concurrenibus valet sententia. ita tenet Bal. in l. cū iudex. s. de sen. aliās vno deficiente illorum nō valeret. ¶ Tertium quod iudex debet face-

De appell. & consulta. L. Præses prouinciæ. 160

tiando q̄ me indebet turbabas: videtur pronuntiare tacitè me possidere. & sic per prius de possessione tacitè: & per posterius deturbatione. Sed iste tex. innuit contrarium. q̄ non sit pronuntiatum de possessione: & per consequens sententia sit iniusta: & sic reuocanda in causa appellationis. q̄ esse nō deberet secundū ea quæ dixi. Secundū aliam lecturā eḡi per interdictū retinēde, nec aliquid dixi de turbatione līte pendente me turbasti: & tunc ago etiam de turbatione. sed ad idem tendit cum præcedenti. Se cundū tertiam lecturam quam tenet gl. primō eḡi possessorio recuperandæ, & sic ciuiliter postea accusauit. l. iulia. de vi. & sic criminaliter: certè nō poteram. postquam enim primō eḡi ciuiliter, debebat supersederi in criminali quoq̄ ciuilis eset expedita. l. interdum. de publ. iudi. & l. prætor. §. v. bonorum raptorū. & infra quando ciuilis actio. l. vnica. nihilominus si iudex cognoscit & pronuntiat in criminali, valet sententia: nec potest appellari. & ex hoc solo rescindit q̄ lata fuit præpostera. Et ista cōmuniter tenetur secundū Bal. ex qua nota declarationes ad ilias leges. vt non reddatur processus nullus si seruatur ille ordo. De quarta lectura dic vt in glo. sed lectura quā posui hic clārior mihi videtur. & sine scrupulo procedere.

2. *¶ Statutum quod ad consilium causa committatur sapientis, & debeat ferri sententia secundū consilium: tamen à tali sententia poterit appellari.*

3. *Quid si sententia est lata à iudeo secundū consilium & rescriptum principis.*

LEX I.

Nouum quod. [†]A sententia iudicis delegari ad principem. hoc dicit secundū vnam lecturam. Et erat ratio dubitandi duplex. Prima. quia videbatur delegatus electus à principe. & sic approbata eius sententia. Sed contrarium est quia licet approbaret personam: non approbavit sententiam. Item quia delegatus succedit loco delegantis, sed à sententia principis delegantis non potest appellari: ergo nec à sententia delegati. Sed contrariorum est. quia succedit sicut nō vere. Secundū aliam lecturam dicit: q̄ si iudex retulit principi pro consilio habendo qualem sentiam deberet ferre, princeps rescripsit, & iudex sententiam tulit rescripti, nihilominus ab eo potest appellari. [†]Et secundū hoc si statutum dicat q̄ causa committatur ad consilium sapientis, & debeat ferri sententia secundū consilium, q̄ nihilominus à tali sententia poterit appellari. & q̄ non censetur statutum propter hoc sententiam approbasse, & poterit in causa appellationis retractari ex nouis actis, vel etiam ex veteribus. pōt ēm̄ esse q̄ consultant malè consuluit. hoc tñ nō potest dici de principe. quia nō pōt reprehēdi de malo cōsilii: nec à suo rescripto potest appellari. l. j. §. quæstū. de app. ff. quia fieret iniuria principi. [†]Sed à sententia lata à iudice secundū cōsilium & rescriptum principis bene appellatur: quia nō fit iniuria principi. & poterit retractari ex nouis probationibus. Et circa istū articulū q̄ causa referit ad principe, quo casu interueniūt quatuor s. p̄nūtiatio de referēdo. Itē relatio. Itē respōsio seu rescriptum re sponsuum. Itē sententia lata secundū rescriptū. an ab istis vel ali quo illorū possit appellari? vide Bar. in d. l. j. §. quæstū. de app.

4. *¶ Appellatione pendente quid possit innouari?*

LEX III.

Appellatione. [†]Post interpositam appellationem nihil est innouandum ^b à iudice à quo, vel per partem q̄ sit contra appellationem: etiam si appellatio non fuerit à iudice à quo recepta. sed omnia debebant remanere in eo statu in quo erant tempore sententiae. h. d. Et de materia huius. l. dīc. vt. ff. de app. recip. & nil no. app. interpo. Posito ergo q̄ iudex à quo noluerit recipere appellationem. quia dicat q̄ non potuit appellare. quia appellans fuit verē cōtumax vel fuit cā in qua appellatione nō admittitur. vt in ti. de mo. possel. nihilominus non debet aliquid innouare: & si contra faceret, reuocareſ per modū attentati: etiā si esset casus in quo verū diceret iudex. Si tamē fuit sibi inhibitum per iudicem ad quē aliās reperto & pronunciato q̄ appellatio non tenuit, nō reuocareſ attentata. [†]Sed q̄n appellatio tenet: licet non fuerit recepta, reuocantur indistincte: etiā si per iudicē aliquē non fuit inhibitus. quia saltē inhibet à iure tā per hāc. l. quā p̄ tit. nil. noua. app. interpo. etiam non cognito an appellatione sit iusta vel non nam potest esse valida: tamen non iusta. & q̄ pronuntietur malē appellatum, nihilominus innouata debent reuocari. hoc tamen

est verum. nō sint alia quæ potuissent fieri ^a pendente primo iudicio. quia tunc fieri possunt etiam appellatione pendente. l. post. quam. §. Imperator. ff. vt lega. no. ca. vel nō nisi sint innouata per iudicem ad quem: qui potest plura innouare. vel sint innouata per l. vt in l. furti. §. ff. de infam. quod dīc vt no. per Bar. in dicta l. j. in prin. nō noua appellatio. vel nō in calibus no. hic in glo. suis per verbo. [constitutum.] quæ ponit plures casus in quibus res non durant appellatione pendente in eo statu in quo erant tempore sententiae. vel nō sint extraneæ ab appellatione. l. creditor. in principio. ff. mandati. & lege, generaliter. suprā, de iure iurando.

2. *¶ Quando officium est publicum auctoritate, sed utilitate priuatum, non appellatur à nominatione, & infra quantum tempus fiat excusatio.*

LEX IIII.

Si ad scribatum. [†]Cum quis nominatur ad officium publicum auctoritate & utilitate, si nominatio valet, potest appellari. hoc dicit. Sicut ergo appellatur à sententia. ita & à nominatione ad officia: licet nominatio nō sit sententia. Et istud faciebat dubium. hoc tamen si nominatio erat valida. aliās sicut nō appellatur à sententia nulla, vel superflua: ita & à nominatione inutilida. vt j. e. l. nominationes. [†]Sed quando est officium publicum auctoritate: sed utilitate priuatum, nō appellatur. à nominatione: sed fit excusatio infra quinquaginta dies, & si non recipitur, tunc appellatur. vt in glo.

3. *¶ Iudex à quo non potest assignare terminum appellanti ad inchoandam prosecutio-*

nem, & sic ad comparendum cum actis, & litera ipsius iudicis dimissoria, seu Apostoli coram iudice ad quem: nisi quando derulit appellatione: & si posuit assignare terminum ad finiendam causam appellationis, an uero pertinet ad iudicē ad quem.

3. *Si minor non fuit prosecutus appellationem in termino, & sic indigeret restitutio in integrum, in ista restitutio debeat concedi per iudicē appellationis.*

LEX V.

Praeses prouinciæ. [†]Si appellatione nō fuit absq̄ culpa appellatī, succurrunt appellanti. h. d. ista no. l. Bar. facit l. cum à matribus. s. qui petant tu. Et pone easum q̄ iudex à quo fuit appellatum ad præfitem, puta magistratus municipalis qui sententiam dederat, assignauit appellatī terminum, puta xx. dierum ad comparendum coram praeside cum actis emolumētis, & cum litera ipsius iudicis dimissoria: quæ vocantur Apostoli. id est missi: nam scire debes q̄ si hoc non facit infra terminum, appellatio est deserta: sicut si non fuit prosecutus infra annum vel biennium qui dantur ad prosecendum. authē ei qui. j. ti. j. Sed iste terminus datur à iudice ad inchoandam prosecutionē. vt in c. personas. & in c. Abbate. extra eo. Et etiam potest dare terminum ad faciendū fidem de cōparatione fam. facta secundū Ang. & similiter si non facit, censeatur appellatio deserta. licet quidam cōtrarium dicāt. quia de isto termino ad faciendū fidem non repertur bene iure cautum. vñ non reputatur esse inter tempora fatalium. Si ergo appellans mitit procuratorem cum actis. & cū litera. & procurator accipit impenitementum, & non potuit cōparere in termino, dicitur hic qd̄ appellatio non habetur pro delicta. & quod iudex appellationis pōt huic impedimento p̄uidere. Doc. dicunt quod ipso iure nō cōputato tempore impedimenti. & cōputato termino dato ad cōparendum. Alij mediante resti. in integrū. Salī. dicit qd̄ si procurator cōparuit post termini. & conqueritur de impedimento, lo. cū habet prima op̄i. & possit fieri p̄lecutio non obstante lapsu tēporis. quod nō cōputat in termino. sed si nō cōparuit. vt fuit hic. q̄a mortuus fuit, tunc dīs restitutio: vt possit cōparere post terminū. [†]Et aduerte. q̄a talē terminū nō pōt iudex assignare ad cōparendū: nisi q̄ detulit appellatione. secus. si nō detulit: q̄a tūc non habet se impedire de termino: vt no. in c. peruenit. extra eo. ti. Itē aduerte. quia non pōt assignare terminū ad finiendā causam appellationis. hoc enim pertinet ad iudicē ad quem. & probatur in c. ex insinuatione. extra eo. & ideo si iudex secularis remittit arti culum spiritualem de quo ipse non potest cognoscere, ad curiā ecclesiasticā: bene potest assignare terminū ad comparendū

Pauli de Castro Secunda super Codice.

- a **E**os qui. De materia istius l. vide glo. in c. bidnum. q. vi. & in c. i. & ibi doct. de appell. lib. vi.
- b in illa curia: sed non ad finiendam causam per rationem praedictam secundum Doc. facit quod no. glo. s. eo. l. appellatione. in fi. ij. gl. † Ultimò per istum tex. qui dicit quod præses prouinciae qui erat iudex appellatio nis, prouidet huic impedito. dicunt Doc. quod si appellans erat minor xxv. & appellationem non fuit prosecutus in termino, & sic indiget restitutio in integ. quod ista restitutio debet conce di per iudicem appellationis: quia coram eo contingit laesio si appellatione iam erat interposita. & sic negotium. & iurisdictio erat deuoluta ad iudicem appellationis. sed si appellationem non interposuit infra x. dies, quod tunc laesio contingit coram iudice à quo. ideo ille erit qui debet restituere secundum Iac. de Ra. Bar. verò dicit quod etiam tunc iudex appellationis potest restituere per l. i. si sepius. in inte. resti. pos. s. quod non habet in se rōnē.
- c Si in causa appellationis ab interlocutoria iudex ad quem pronunciavit male appellatum quod teneatur remittere causam principalem ad iudicem à quo, ut eam terminet: securus si pronunciavit bene appellatum. et name. 1.
- d An causa ipsius appellationis potest remitti per iudicem ad quem ad iudicem à quo, ut pronunciatur bene vel male fuerit appellatum. et name. 5.
- e Qualiter index appellationis debeat pronunciari? et name. 7.
- f Causa appellationis an potest delegari?
- g Index qui tulit sententiam, an potest de ea cognoscere si aliquis conqueritur?
- h Si index qui tulit sententiam a qua fuit appellatum ad praesidem pendente appellatione efficiatur preses, an poterit de illa cognoscere?
- i Appellatio si est deserta, iudex appellationis non potest pronunciare super negotio principali: quia de se esse iudex, etiam si utraque pars fuit appellationum prosecuta de facto: sed potest pronunciare appellationem fore desertam.
- j Si index appellationis confirmat expresse sententiam primam, tunc omnis uirtus sententie prime transfusa est in secundum: et index appellationis mittit suam sententiam executioni.

LEX

- a **O**s qui. Lex ista est famosa. tamen clara. & dividitur in tot partes quot sunt hic. §. distinctes diuersos casus. Prima vñq ibi. [Si quid autem.] Secunda vñq ibi. [Si quis autem.] Tertia vñq ibi. [Super his verò.] Quarta vñq ibi. [ne temere.] Quinta vñq ibi. [Si autem in iudicio.] Sexta vñq ibi. [Apostolos.] Septima vñq in fine. Et hoc dicit prima pars. iudex † appellationis debet per suam sententiam causam appellationis decidere sententiendo bene vel male appellatum: non autem debet eam determinandam remittere ad iudicem à quo. cum agatur de iniustitate sententie sua de qua non esset iustum ut ipse cognoscere. hoc dicit. in effectu.
- b † Si tamen fuisset appellatum ab interlocutoria, & ipse pronunciat malè appellatum, bene posset, & teneretur remittere causam principalem ad iudicem à quo, vt eam terminet: vt in l. intra utile. de minori. nisi in romana curia. vbi non est de more vel stilo: vt in decisione Rotæ decisione v. † Si tamen iudex appellationis non terminaret causam appellationis. quia non pronunciaret malè appellatum. & vellet remittere ad iudicem à quo, vt super hoc pronunciaret an bene vel male fuerit appellatum, non posset, nec debet hoc facere: quia agitur de grauamine illato in causa. nec esset iustum quod ipse de hoc cognoscere an grauauerit vel non. Si autem pronunciaret bene appellatum, tunc non remitteret: quia tota causa per hoc fuit deuoluta ad eum. & de ipsa tota haberet cognoscere. vt in c. non solū. eo. titu. l. vi. † Et non hic qualiter iudex appellationis debet pronunciare. quia debet dicere bene vel male appellatum. & si dicit male, videtur tacite pronunciasse qd bene fuit iudicatum. si autem qd bene appellatum, videtur tacite pronunciasse qd male fuit iudicatum. Posset etiam si vellet ulterius addere, scilicet pronunciare in causa principaliter condemnando vel absoluendo. nam si pars fuit absoluta. & debuit condemnari. & pronunciasbit bene appellatum, & male iudicatum. & condemnabit vbi primò erat absolutus. & sic ex uno. ff. de mino. l. Emilius. & ibi no. Bar. in fi. facit de resti. spol. c. cum ad sedem. non tamen est necessarium hoc si non vult: sed sufficit pronunciare bene vel male appellatum. & partem debuisse condemnari vel absoluere. quia hæc declaratio vim condemnationis vel absolutionis habet l. quid tamen. §. si arbiter. ff. de arbitrio enim in reali sufficit sententia declaratoria, puta quod declarat rem meam: absq; eo qd aduersarium condemnnet: quia tacite videtur condemnatus. l. ex diuerso. de rei vendi. ff. ita in personali sufficit declarari Titulum debitorem meum: absq; eo quod condemnatur. quia per hoc videtur condemnari. vt dicto §. si ar-

biter. vel non esse debitorem. quia per hoc videtur absoluere. & ita voluit haec glo. quam Docto. sequuntur. licet in l. Officilis. de le. ga. iiij. gl. aliter distinguat. † In tex. ibi. [non ex occasione aliqua:] vt si diceret se dubitasse qualem sententiam debeat ferre: quia non est sibi bene clarum de negotio, vnde vult remittere ad iudicem à quo qui sententiam tulit: quia est melius informatus de factum videtur posse. quia causa appellationis potest delegari. cuius causa principalis. licet quidam dicant contrarium. Sed respodetur contrarium. qd licet possit delegari alteri, non tamen iudicem à quo. quia verisimile est quod sustineret sententiam iniustam. Si ergo dubitat habeat consilium cum peritis: & onus suum introvertat ad onus alterius cum damno partis. ideo enim fuerit introducta appellationes, vt iniustæ sententiae primorum iudiciorum corriganter. licet frequenter contingat qd in deteriori reformati. l. j. ff. eo. eslet enim hoc contra publicam utilitatem, & contra salubritatem legis permittentis appellari, qd talis remissio vel delegatio fieret. Vidi tamen in aliquibus locis qd appellatur ad iudicem qui tulit sententiam, vt ipse habeat cognoscere de iniustitate suæ sententiae: vt si primam tulit male informatus, vel non plenè cognito de causa, ex nouis informationibus possit sententiam suam corrigere: & hoc vidi Senis. & interdum propter auaritiam de non habendo iudicem alium appellationis hoc contingit. Quod ritur in glo. super verbo. [decisam.] ista l. loquitur in prelido prouincie qui erat iudex appellationis. vt non possit remittere quia non potest derogari iuri contrarium dicenti. Quid si erat princeps, vt Papa supple. vel Imperator. qui possunt iuri derogare. Ita illa l. loquitur quando fuit appellatum à diffinitiuia: quid si ab interlocutoria. quod fieri potest de iure canonico indistincte. Ideo gl. loquitur de Papa, non de Imperatore. sed eadem ratio est de Imperatore eo casu quo potest ab interlocutoria appellari. Gleat quod valet remissio. quia remittendo ex certa scientia censor voluisse haec legi derogare. quod facere potuit. In quantum glo. videtur velle facere differentiam inter appellationem ab interlocutoria & appellationem à diffinitiuia, non bene sentit quia vno casu haber locum ista l. cum sit eadem ratio. Sed in quantum cit quod princeps potest facere contrarium bene sentit in his apparent quod voluit derogare haec l. alia presumitur vñl. vñl. uti iure communis. Videtur autem constare quod volueret hoc facit ex certa scientia: vt dicit glo. Intellige tamen de hac certa scientia debet expresse contineri in re scripto: cat se ex certa scientia facere. l. Idem vñpianus. ff. de excusatione. Item si dicat non obstante aliqua l. contrarium disponentem hoc tantum valet quantum dicere ex certa scientia. facit l. vñl. tra fuis vel vñl. publi. l. fi. cū ibi no. † In alia glo. quæ incipit. [alii est.] recollige si queritur an iudex qui tulit sententiam si aliquis conqueritur de ea, posset cognoscere de illa querela. quod tres sunt casus. Aut enim conqueritur de iniustitate, & sic per vim appellationis: & tunc non potest cognoscere non solum si cum tulit ipse. sed etiam si vicarius eius: cuius est idem tribunal. nec valeret consuetudo in contrarium. quia presumptione est quod vellet sustinere sententiam: ne de iniustitate redarguatur. vt hic. Aut conqueritur non de iniustitate, sed de nullitate: & sic si est ordinarius, potest ipse idem de hoc cognoscere: quia non est nisi presumptione: cum non redarguatur eius iniustitas. vñl. si p̄t. qmmodo & quando iudex. potest etiam cognoscere iudicem. si hoc elegerit ille qui conqueritur. quo casu dic vt notatur p̄ Bar. in l. si. [vt proponit] s. quomodo & quando iudex. sed si delegatus, securus: quia funeris esset officio suo. l. Judex posset quod de re iudicata. ff. Aut non conqueritur de iniustitate iudicem de nullitate. sed de laesione quæ potuit contingere sine culpa. dicis. vt si lata contra minorem, qui propter laesionem petat reti tutionem aduersus eam: & tunc idem posset cognoscere. vel suis prior. vt l. in causa. la secunda. §. fi. cum l. fi. ff. de mino. & hoc in ordinario. delegatus autem non potest restituere. † Item querit glo. quid si iudex qui tulit sententiam à qua fuit appellatum ad praesidem, pendente appellatione efficiatur preses, an poterit de illa causa cognoscere? Gloss. tenet qd de æquitate non debeat cognoscere. sed alteri delegare. vt cuius est fulpicio. sicut in alio casu simili. ff. de iuri. omni. iudi. l. prætor. derigore verò posset ipse idem cognoscere. quia non cognoscit vt potest as vilioris loci. sed vt praes. & tenet Bal. quod non teneatur delegare si non vult. Opinio glo. probabilior est. quod deleget si est causa delegabilitatis ad

De appellationibus & con. §. Si quis autem.

161

aliás ad superiorem potest recurri. arg. in l. i. §. si de quæst. In vlti. gl. mag. quæ incip. [nota formam.] Gl. primò colligit vnū nota bille de forma sententiae iudicis appellationis ex isto textu. ex qua gl. videtur colligi quod si aliter pronuntiaret, nō valeret: si hoc est de forma. Sed cōtrarium voluit glo. in l. in summa. ff. de re iud. in glo. principij. super verbo tātum & illa vera ut possit pronuntiari super negotio principali: licet nō pronuntiet bene vel male appellatum. tene menti istam gl. Postea format quatuor quæstiōes. In prima quæstione dic vt in glo. scilicet qd sufficit pronuntiare bene vel male appellatum. licet aliter non dicatur. & licet dicere possit. quia sufficit qd sententia continet absolutionem vel condemnationem, vel aliud æquipollens. vt not. in l. iij. §. de sentē. & si ita pronuntiat, cōtinet æquipollens: quia si fuit absolutus indebit. & pronuntiatur bene appellatum, censemur pronuntiasse male absolutum. & per cōsequens condemnatur. & contra gl. tamē in l. Offilius. de leg. iij. aliter loquitur. sed tene quod dixi secundū

8 Doctores per istum tex. † In secūda quæstione. dic qd si appella-
tio est deserta, iudex appellationis non potest pronuntiare super
negotio principali. vt dicit glo. quia desit esse iudex. & sententia
transiuit in rem iudicatam: & si contrarium faceret, non valeret:
etiam si vtraq pars fuisset appellationē prosecuta de facto: quæ
tamen erat deserta: & etiam si petiisset sententiam ferri. Causa est
hodie in cle. si appellationem. de appell. sed bene potest pronun-
tiare appellationem fore desertam. quia hoc magis ad eum perti-
net quam ad alium. nec per hoc desinit esse iudex per desertio-
nem: si tamen nō pronuntiaret, lapsō termino prosecutionis pos-
set peti execuſio sententiae coram iudice coram quo fuit appel-
latum. Et si excipiatur dependentia appellationis, posset pro-
nuntiare incidenter eam fore desertam. & vide Bald. in authen.

9 si quis litigantium. de episc. audiens. † De tertia quæstione. dic vt in gloss. De quarta verò similiter dic vt in glo. declarando eam:
vt si iudex appellationis confirmat expreſsē sententiam primā:
tunc omnis virtus sententiae primæ transfusa est in secundā. non
enim super eodem negotio potest quis habere duas sententias dif-
finitivas: quarum qualibet sit efficax, & mereatur executionem:
sicut nec quis potest decidere cum duobus testamentis: vt nota-
tur per glo. l. fina. in l. qui restituere. ff. de rei vendi. sed sicut vlti-
mum testamentum tollit præcedens. ita & sententia. ideo ipse iu-
dex appellationis mittit sententiam suam executioni. Si autem non
confirmaret expreſsē: sed confirmaret tacitè per desertio-
nem appellationis, tunc actio orisetur ex prima sententia. quæ
appellationē fuit reiſſa. l. in fi. ad turpilita. Et pro desertione
neq; cessat reiſſio. & reſumit vires. quia dicebatur potius sta-
re in suspensiō. & iusta probantur in legibus allegatis in glo. & no-
tatur j. eo. l. præcipimus. §. in his. ver. officij. & §. de episc. audi. au-
then. si quis litigantium.

* §. Post diidicata testificata, vel post publicationem processus, an possint testes produci in causa appellationis?

§. In causa appellationis an admittatur nouus articulus?

1. §. Si quis autem. † In causa appellationis à diffiniti-
ua non probatum potest probari, & non allegatum potest allegari. h.d. Concord. l. per hanc. j. titu.
j. & ibi plenē de hoc. Iecus in appellatione ab interlocutoria. vt
in c. appellant. de appell. in cle. quia non potest iustificari vel im-
pugnari nisi ex primis actis. Oppo. primò quod non sit verum
indistinctè quod non probatum possit probari, vel non allegari: vt j. titu. j. l. per hanc. solut. fateor quod per illam restringatur
quod hic dicitur. vt possit hoc fieri si illud pertinet ad ea quæ in
causa principali fuerunt deducta. & sic non ad nouum capitulo.
si enim esset nouum quod in principali nō fuisset deductus,
non posset in causa appellationis deduci. vnde si in causa principali
peti bouem ex una causa, nūc in causa appellationis volo
petere equum vel etiam bouem ex alia causa, nō deberem audi-
ri. quia ille equus, vel ista causa nō fuerūt in principali iudicio
deducta: vt ibi. Item oppo. pendente appellatione omnia debet
stare in eisdem terminis in quibus erat tempore sententiae. vt §. eō.
dem l. iij. & secundum hoc quod hic dicitur nō ita erit: quia nō al-
legata & nō probata allegabūtur. Solu. cōtrarium loquitur de il-
lis quæ cōtrariarētur appellationi. quia nihil debet innouari cō-
tra appellationem. hic verò nō cōtrariātur: inō cōueniēt. quia
ideo sit appellatione vt ea quæ quis non dixit vel non probauit in
primo iudicio, possit dicere vel probare. † Sed tertio oppo. post

a diidicata testificata, vel post publicationem a processus, etiā si nō sint diidicata, non admittitur quis volens testes producere: propter timorem subornationis. vt in authen. At q. b. semel. §. de proba. & in corpore unde sumitur. sed hic antequā ferretur sententia facta fuit publicatio, vel diidicata testificata. iuxta no. in l. prolata. §. de senten. ergo non admittitur volens producere nouos testes. Dicunt quidam hunc tex. & l. per hanc. corrigi per illā aut. dīctio casu. Glo. tenet cōtra. rū. quia ille tex. debet intelligi in eadē instantia sed instantia causa appellatiōis nō dicitur: sed diuersa, vt not. in l. ita demū. §. de procur. & sic secundū Legistas in causa appellationis etiam post diidicata testificata, vel publicatio- nē processus possunt testes produci. Canonista dicunt contraria quia eadem est ratio, & causa suspicionis in causa appellationis quæ in causa principali. & ideo ipsi dicunt appellationem super eisdem articulis vel directō cōtrarijs: nec in eadē causa nec in causa appellationis possunt testes produci. super istis verò articulis nō directō cōtrarijs possent bene produci: quia cessat timor subornationis. Intellige in alijs dependētibus ab illis deductis in causa principali: quia si nō depēderent ab illis, essent omnino alijs & diuersi: & nō deberet corrīgī. vt suprā dixi per illam. l. per hāc. Et secundū hoc postquam ius ciuile differt in hoc à iure canonico. In terris imperij seruaretur ius ciuile. in ecclesiasticis ius ecclesia sticum. Bar. dicit qd semper seruatur ius canonicum: quia nō est diuersum: sed declarat ipsum ius ciuile. Cætera dic vt in. l. per hāc. † Ultimò op. in glo. fi. de l. cū à nobis. §. de dila. vbi in causa appellationis nō admittitur nouus articulus. Gl. dicit qd ibi corā principi. vel dic quod ibi poterat imputari quare nō produxit in primo. quia illud erat tale quid quod debuerat producere. Vnde nō habet nouam dilationem.

2. §. Si quis. † Quicunque facit ad iudicium vocari, debet eius expensas ministrare. h.d. Et intellige quando ille testes erant subditū huic iudici. aliás nō possent trahi inuiti. sed scriberetur iudici sub quo sunt vt eos examinet. & dicta ipsorum mittatur clausa: sicut quotidie fieri videmus facit. l. sed si quis ex signatoribus. ff. quemadmodum testa. aperi.

3. Etiam in causa criminali vel capitali de iure ciuili non potest appellari ab interlocutoria: sed solum à diffinitiua.

4. In sententiis non sunt danda originalia vel scripture alteri parti: sed copia tantum de communibus vel productis per alteram partem.

5. Instrumenta an possint produci coram notario banchi, licet index non sit presens?

Si iudex secularis capiat clericam pro maleſicio: deinde requisitus ab episcopo ipsum remittit, debet remittere sub fide & custodia, ut non sit in eius potestate anſigere. An debet remittere scripturas si ipsam examinavit, ex confessus est maleſicum.

1. §. Super his. † In causis criminalibus qui idoneos fides iusſores nō dat, pēdente appellatione detine-
tur in carcere. h.d. Et quidam intelligunt quod detinetur. id est re-
mittitur ad iudicem appellationis sub fide & custodia. & per iu-
dicem appellationis detinetur: vel etiam detinetur per iudicem à
quo ad instātiā iudicis ad quem. & istud magis placet. Et in-
tellige quando veniebat imponenda pena pecuniaria applica-
da filio, tūc enim detinetur in carcere si nō dat fideiſſores. Si
autem veniret apponēda pena corporalis, etiam si daret fideiſſores nō esset relaxandus. quia sententia condemnatoria non ha-
beret executionem. † Not. tria. Primò dum dicit. [Nō nū audi-
ta.] &c. quod etiam in causa criminali vel capitali de iure ciuili
non potest appellari ab interlocutoria. sed solum à diffinitiua.

2. † Item not. in ver. [& exempla.] Iquid nō sunt danda originalia
in sententiis vel scripture alteri parti. sed copia tantum de commu-
nibus vel productis per alteram partem. vt etiam hic in gl. super
isto verbo. † Item no. in ver. [ad scrīptā.] vbi glo. exponit scrīptā
rios siue tabelliones secundū Bart. quia instrumenta possunt
produci coram notario banchi: licet iudex non sit presens. Con-
trarium videtur determinari per Bal. in auth. quæ supplicatio. s.
de preci. impera. offeren. Dic vt ibi. & quod no. Bar. in l. si finita.
5. Julianus. ff. de damno infec. Per istum tex. dicunt Doc. † qd si iu-

Xx

Pauli de Castro Secunda super Codice.

dex secularis capiat clericum pro maleficio. deinde requisitus ab episcopo ipsum remittit, debet remittere sub fide & custodia: ut non sit in eius potestate aufugere. Sed an debeat remittere scripturas si ipsum examinavit: & confessus est maleficium? & videtur quod non: quia non valet confessio coram non suo iudice facta. Doctores tenent contrarium, quia saltem facit indicium, quando autem unus iudex competens remittit ad alium competentem iudicem, vide quod no. Bar. in l. i. magistratibus ff. de iuris di. om. ius di. & l. Diuus. de custo reorum.

¶ 9. Ne temere. † Frustratoria appellans punitur extraordinarie. h. d. Et dic q. si appellavit ubi erat prohibita appellatio, imponitur pena de qua in gl. ita loquitur. l. ab executione, quam allegat glossa. Si autem non erat causus in quo erat prohibita: tamen erat manifeste frustratoria, tunc pena est extraordinaria secundum Doct. dicit Bal. quod de iure canonico hoc non seruatur: ne addatur afflictio afflictio. sufficit enim quod condemnetur in expensis, & succumbat in causa. nec etiam seruatur in practica de iure ciuilis. Et nota q. non loquitur solum de illo qui fuit prosecutus. & ad finem produxit frustratoriā appellationem. vt patet in verbis persecutus.]

* Quando appellatur incontinenti, an sufficiat appellare viua voce iudice adhuc sedente pro tribunali, & quid si processerit ad alios actus extraneos?

¶ 10. Si autem. † Haec est sexta pars huius. l. & dicit q. in propria causa debet appellari infra biduum, sed in aliena infra triduum. Vel dic q. in propria debet appellari vel eadem die, vel sequenti. sed in aliena vel eadem die vel duabus sequentibus, & hoc quando scilicet sententiam latam, quando autem ignorauit, tunc a tempore scilicet pote appellare die lequiti, vel sequenti. vt. ff. quando appellat dū sit. l. ij. §. dies. & no. in aut. quae hic ponitur: per quam corrigitur q. hic dicitur: vi hodie infra decem dies à recitatione sententiae. † Et no. glo. tenet q. tunc dicuntur appellari incontinenti, vt sufficiat appellare viua voce quando appellat iudice sedete pro tribunali. & q. non divertit adhuc ad extreemos actus. & hoc mihi videb. notandum. & adhuc iudice iedente pro tribunali: si processerit ad alios actus: vt quia forte dederat alias sententias, non admittitur appellatio facta viua voce secundum hanc gl. sed puto hoc nimis rigorosum. & q. quo usq. sedeat pro tribunali, licet diuertisset ad alios actus: talis appellatio admittatur & q. censeatur facta incontinenti. ar. s. de inst. & substi. l. pe. in fi.

¶ 11. Apostolos. † Haec est ultima pars, in qua dicitur q. iudex à quo appellatur debet dare apostolos: etiam non requisitus ab appellante. & sine aliqua dilatatione. & q. appellans non tenet cauere de appellatione prosequenda. Primum dictum debet intelligi quando iudex à quo detulit appellationem: & tunc constituet appellantem in mora si non recipit apostolos. & sic licet postea impeditetur petere infra tempus debitum, de quo in l. iudicibus. infra eodem. non esset excusat: sed deseretur appellatio. Si autem non detulit appellationem: non potest offerre apostolos antequam petantur. sed si petuntur, debet dare sic offerendo. & antequam petantur non constituit appellantem in mora. & si postea impeditetur petere, appellatio non esset deserita: vel restitueretur in integrum. Ista colligunt ex his quae habentur in Spec. eo. tit. de appella. in tercia parte. §. lequitur. ante finē. & per Ioan. and. in nouella in. c. j. eo. tit. libr. vj. post princ. super verbo præcipimus. vbi omnia vide. Sed licet index posset offerre quando detulit. vt dixi. si tamen non offert, nec appellans petit infra tempus debitum, appellatio habetur pro deserta vt. j. eo. l. iudicibus. quia maior est negligentia sua in non petendo quæ iudicis in non offerendo. Item q. hic dicitur de cautione non præstanda. intellige scilicet de prolequenda appellatione. q. non interest appellantis hanc excipere: cum sit sibi utilius q. appellatio deseratur, quam q. fiat prosecutio. quia remanebit sententia firma secundum Bal. alia vero cautiones iudiciales quæ præstarentur in causa principali, sunt repetendæ in causa appellatiōis, quia per appellatiōm fuerant extincitae. l. cum apud Sempronium. & l. ij. ff. iudi. solvi. secundum eundem.

* Tempus appellandi an quando currat absenti vel ignorantis procuratoris in non appellando noceat domino?

AUTHENTICA.

Hodie. † Nota hic quod tempus appellationis interponenda non currat à die latæ sententiae, quia tunc si lata est hodie, inciperet curtere cras; & ista dies

non computaretur: sed currit à recitatione sententiae. & sic si hodie feratur de mane, statim incipit currere. & decima die de manne est ultimus terminus. unde si appellaretur decima die de iero, non esset recipienda: quia facta extra terminum. Sed quis habeat probare si negatur fuisse factam infra terminum. Respondeo appellans: vt not. in addi. Spe. de instru. edi. s. sequitur post principium. † Sed oppo. quod si non currant à recitatione sententiae, sed dudum post. vt. ff. quando appellandum sit. l. j. §. dies. & l. ab eo. s. quomodo & quando iudex. Solu. scientia sententiam latam currunt à recitatione sententiae: sed ignorantii non incipiunt curere: nisi postquam habuerit notitiam. vt in glo. quia ita erat olim. vt. d. l. j. §. dies. & ista augmentatio dierum censetur facta cum eadē qualitate secundum Doct. Sed pone lata fuit contra absentem, absens scilicet latam, sed ne scilicet q. contra eum an currat citetur? Dic q. non. quia ignorat illud quod erat causa appellationis fiendæ. vt not. in c. concertationi. eo. tit. libr. vj. & quod not. Inno. in. c. de lit. contest. Item op. q. si non currat etiam ignorantii. vt. l. j. §. si quod appella. sit. Solu. si quis litigavit per se ipsum, & postea ipso absente lata est sententia contra eum, non incipit currere tempus. nisi postquam habuerit notitiam q. est lata: & q. contra eum dictum est. sed si litigavit per procuratorem. & ipso absente lata est contra procuratorem praetendentem, tunc statim incipit currere tempus utrius tam procuratori scienti quam domino absenti & ignorantii, vt lapso tempore non possit dominus appellari, si procurator non appellavit: & ipsi domino censetur contra ipsum procuratorem qui fuit negligens, ita loquitur contrarium. Si tamen procurator non esset soluendo, vel alio modo fuisset impeditus: posset dominus appellare in subsidium: ne perdatius suum vel ipso iure, vel præhabita restitutione. q. est securius secundum Sal. & hoc vult ista glo. Idem si procurator collusus, vel dolos omisca appellare. De his dic per Barto. in. d. l. j. §. s. Sed negligentia procuratoris in non appellando nocet domino absenti & ignorantii, vt excludat eum ab appellatione. Dolus tamen & delictum eius puta si fuit verus contumax in non comparendo, non non domino, quin possit appellare. licet noceat procuratori: vt appellare non possit. vt no. Inno. in. c. vt lite non contesta. licet verisimilitudinem ipsius dominii non comparendo bene sibi nocere. not. per Barto. in. d. l. j. in fine. quando appella. sit. & per l. d. c. j. Cætera vide hic per Bal. qui plura tangit.

* Sicut appellatur à sententia diffinitiva, ita & ab electione facta de ipso officio publica autoritate & utilitate.

3. Quid non appellat, censetur consentire in actu facto contra eum.

Ex sententia à qua non fuit appellatum an oriatur vel tollatur naturalis obligatio.

4. In causa appellationis censetur appellans probare, scilicet se iuste appellasse & per se, quoniam quod l. x. dies: & quod à grauamine, vel iniusta sententia, & qui super gressu principalis?

5. Quid ualeat electio, vel etiam sententia lata contra privilegium principis.

6. Si oritur contentio de ualore privilegij, quod solus princeps cognoscere.

L E X

VII.

I qui ad ciuilia. † Electus ad munera publica authoritate & utilitate censetur contentio de ipso officio publica autoritate & utilitate. & appellatio suam iustam probare, quod si non fecerit, electionem confirmare videtur tacito consentientia. l. h. d. † No. q. sicut appellatur à sententia diffinitiva, ita & ab electione facta de ipso ad officia publica. q. est verum quando iusta sententia: sed si utilitate, sed non utilitate: vt est tutela & cura, non debet appellare: sed infra tempus debitum se excusare: vt in causa de excusatione. Et si pronuntiatur contra excusationem probata, tunc poterit appellare: vt hic in glo. super verbo. [vtatur.] ver. [Item hoc.] † Secundum nota quod qui non appellat, censetur consentire in actu facto contra eum. Et propter hoc videtur quod ex sententia à qua non fuit appellatum oriatur vel tollatur naturalis obligatio: quia oritur vel tollatur simplici consensu. l. stichū. & naturalis ff. d. de solu. Tu de isto passu vide Bar. in. l. Julianus versus debitorem. ff. de condicione indebiti. † Item nota tertio. & ad hoc allegatur. q. in causa appellatiōis teneretur appellans probare: hoc est verū q. tenetur probare se iuste appellasse: & per consequentem q. infra decem dies: & quod à grauamine, vel iniusta sententia. Cæterū super negotio principalis de quo agitur, incubuit onus probandi ei cui prius incepit habebat: & hoc vult gl. ff. magna Bart. hic aliud quatuor

quantulum plenus distinguit. vide hic per eū. & in l.j. si tut. vel cur.appel. [†]Vltimō nor. quod valet electio vel etiam sententia latata cōtra priuslegium principis. Nam hic iste habebat priuslegium vocationis: & tamē fuit vocatus ad quae nō poterat vocari de iure. & dicitur quod potest appellare ergo vocatio tenuit aliā appellare nō posset. vt in glo. ^{ij}. Sed hoc dic verum. quia ista vocatione vel electio nō cōtinebat iuris errorem expressum: tale enim priuslegium faciebat ius. vnde si in electione fuisse dictum nō obstante priuslegio principis, nō valeret electio: quia esset expressus error: sed si nō fuit hoc dictum, valeret. quia est contra ius partis: nō cōtra ius publicum. [†]De valore autem priuslegium principis si orta est contentio, solus princeps potest cognoscere vt in e. cum venisset extra de iudi.

LEX VIII.

Si contra appellans nō prosequitur appellationem infra tempora debita, mittitur sententia executio: nisi fuerit super negocio trālactum. h. d. Trālactio ergo biēnō quod datur ad prosequēdum. vt j. titu. j. authē. hī qui potest actor adire iudicem à quo, & petere partem citari ad dicēdum causam quare nō debeat sententiam mandari executioni: cum appellatio sit deserta, aduersarius poterit comparere: & allegare contrarium, quod imō non sit delerta: ostendēdo vel quod sit lata sententia contraria, vel nō sit lata, quod per eum nō stetit, sed per iudicem: & quod ipse fecit totum posse suum. vt j. titu. l. s. illud. per hunc modum evitabitur magnus circuitus secundum Ang. facit l. quantam nounulli. j. eo.

LEX IX.

Dominus. [†]Dominus potest prosequi appellationem interpositam à procuratore suo. h. d. Sed an ipse procurator? Dic quod non. vt j. l. proxī. si habebat mādatum solum ad primā instātiā: quia officium suū erat finitum. vt no. in l. inuitus. s. de procu. sed si habebat mādatum ad lites futuras, tūc bene poterat. vt no. in d. l. inuitus. & ipsi domino quāstum est ius vtile instantē ex facto procuratoris: etiam sine cōfessione. & eam poterit prosequi etiā procuratore inuitō: licet non possim iplum reuocare post litem contest. l. post litem. iuncta l. in cause. s. s. ff. de procu.

² Curator & etiam tutor ad litem pupilli vel adulti constituit auctorem ante litem cōtestatam: post uero etiam procuratorem.

³ Quid confitiat cum decreto iudicis.

⁴ Quid posse etiam confitiat à iudice ad requisitionem tutoris vel curatōris.

⁵ Verbum calculus quid importat?

⁶ Sicut procurator constitutus ad litem, licet eius officium finiatur per sententiam, nihilominus appellat: ita & actor potest & debet appellare licet eius officium finiatur.

Officium actoris generalis ad omnia negotia. tamē durat quantum officium tutoris vel curatōris.

LEX X.

Actor. [†]Appellationem interpositam ab auctore tutoris vel curatōris qui ipsum dedit prosequitur vel ipse minor factus maior, vel tutor aut curator qui ipsum dedit. h. d. & est bona l. [†]No. primō q̄ curator & etiā tutor ad litem pupilli vel adulti constituit auctorem, quasi dicat nō procuratōrē. quod est verū ante lit. cōtesta. postea verō etiā procuratōrem. vt in l. neq. s. de procu. Item not. luncta glo. quod ipsum constituit cum decreto iudicis. & ista practica traditur hīc. dum dicit. [A curatore ordinatus.] supple cum decreto iudicis. Sed alius modus cōstituendi est. quod detur à iudice ad requisitionem tutoris vel curatōris: vt instit. de curato. s. ff. de quo vide per Bar. in l. actor. ff. rem. rā. hab. [†]Item no. q̄ verbum calculus vel calculus sumitur pro sententia diffinitiuā. sed aliter sumitur. s. de errore calculi: tamen habent similitudinē ad inuicem: quia sicut per calculus computatur omnis ratio quae viget inter partes, ita & per sententiam tota causa: & quicquid agi tatum est. [†]Item no. quod sicut procurator constitutus ad litem: licet eius officium finiatur per sententiam, nihilominus appellat: vt in l. inuitus. s. de procu. ita & actor potest & debet appellare: licet eius officium finiatur. quod tamē est verum si erat actor specialis ad unam litem. sed si esset generalis ad omnia negotia, tamē duraret eius officium quantum officium tutoris vel curatōris qui ipsum dederunt vel dari fecerunt. & istum tex. alleg. In. in c. auditio. de electio. in j. col. ad questionem de appellante: ne fiat electio sine consensu capituli, vt ipse non prosequatur: sed ipsum capitulum.

⁷ Sententia late contra manifestum valet.

⁸ Differentia inter eū & incolas.

⁹ Diffinitiuā. Addē l. p. C. de arbit. Car. zaba. in. c. dilectus. in no. de fid. instru.

LEX XI.

Iues. [†]Licet quis habeat iustitiā manifestā, sententia tamen lata contra eum valet. & si nō appellat, non admittitur postea ad probandam iustitiā tuā. h. d. Et hoc est verum quando in sententiā nō continetur error expressus: quia tunc esset nulla. vt in l. s. Item cum eos tra sacras. ff. quae senten. sine appell. relēcind. [†]Not. ergo quod valet sententia contra manifestam iustitiā facit. l. palam. s. penultimo. ff. de iplu nuptia. quia manifestum nō habet causam permanentem, sed transiuntē: vt si quis in platea præsente populo aliquem occideret. nam non semper hæc occisio respicitur à populo: valet ergo talis sententia qua absoluētur tanquam innocentis, licet sit contra manifestum: sed contra notorium quod habet causam permanentem non videtur valere: quia continet errorum expressum: vt si pronuntiaretur palatium potestatis nō esse in platea: vel Titium non carere oculis: cum careat. & ita videtur intelligi. c. ij. de purg. vulg. & quod notat Jo. and. in. c. quoniam contra de proba. & vide Bal. in. l. s. ne filius pro patre. & quod no. Bar. in. l. hāredes palam. in. p̄m. ff. de testa. quia sit differentia inter notorium & manifestum. & s. quomodo & quando iud. auth. qui semel. & super hoc solet allegari ista. l. cum iua glo. & per Cano. in. c. vestra. de cohab. cler. & mu. [†]Glos. j. ponit differentiam inter clues & incolas duobus modis. tamen non videtur bonæ. quia clues possunt dici non originarii, qui tamen fuerunt recepti ad ciuitatem: vt in l. j. ad municipia. Dicit hīc Bal. quod in dubio si fieret mentio de ciuibus, debet intelligi de originariis. & si sunt concessæ repræsaliae, contra clues alicuius ciuitatis, non videntur concessæ nisi contra originarios. arg. in. f. s. de his qui ve. æta. impetrat. qd non puto semper verum. Quid enim si non erant originarii: si tamen habuerunt officia, & fuerunt causa repræsaliarum concedendarum? Certè cum sint culpabiles. multomagis ipsi comprehenduntur.

LEX XII.

Minime. [†]Condemnatus in ciuitate appellat, nō debet in carcere detineri: vel incarcera. sed in criminali propter defectum fideiūssionis bene potest detinerti. h. d. Si ergo feci te condemnari, & tu appellasti: & ego peto à iudice q̄ te faciat capi, & incarcera: quia presumptio est pro me pro quo lata est iententia: & ipse est nō ioluēdo: vnde est dubium q̄ aufugiat, non debet hoc fieri: quia videtur fieri potius propter hoc quod appellat. Si tamē fuisset captus tanquam suspectus de fuga, vt daret fideiūssores: quia extabant indicia fugæ, & condemnatus est, non debet propterea relaxari si non dat fideiūssores de non fugiendo. sed de sistendo iuri. & ea dem ratione si condemnatus est in causa criminali, in qua venit imponenda poena pecuniaria: nam debuit ab ipso principio capi & incarcera. si non dabat fideiūssores de ioluendo. vt no. tatur in l. j. vel secunda. de custo. reo. similiter detinebitur in carcere si appellat nisi fideiūssores det: siue sit soluendo, siue non: & hoc est speciale fauore reipubli. vt criminolus debeat dare fideiūssores cum accusatur vel inquiritur de crimine. alii ponit in carcere. non dico in compedibus: quia pendente appellatione nihil est innouandum de eo quod rite factū est. vt s. cod. l. iij.

¹⁰ Si causa est commissa consulende, an posuit postea index recipere aliqua iura vel instrumenta partis?

LEX XIII.

X illo. [†]Lite pendente per appellationem vel cōvulsiōnem nō debet per iudicē à quo alii quid innovari: etiam ex rescripto principis. h. d. [†]Et dicit Bar. quod si causa est commissa consulenda, nō debet iudex postea recipere aliqua iura vel instrumenta partis: mihi non placet hoc, quia potest recipere. & ad consultorem mittere: nisi esset conclusum in causa: quia postea non audiretur. cūm conclusio liget manus iudici & partis. ideo dicitur conclusio. vt in c. pastoralis. de cau. pos. & propriē.

¹¹ Res dicitur iudicata etiam si appellatur: vel potest appellari.

¹² Differentia inter sententiam & rem iudicatam.

LEX XIV.

Mitigatoribus. [†]Cum appellatur illico vel incontinenti, non expedit appellare in ficti

Pauli de Castro Secunda super Codice.

ptis:nec dare libellum appellatorium:quia potest appellare viua voce.h.d.& sic relevatur in hoc:quia nō expedit ut dicat q̄ sunt dicenda in libello appellatorio: sed sufficit dicere appello,& dici tur incontinenti vel illico appellare quando appellat iudice sedēte pro tribunal: & antequam diuertat ad alios actus secundūm gl.Vel dic si diuertit, si tamen adhuc sedet pro tribunali. ut dixi.
 2 s.eo.l.eos.& no.hic q̄ quod res dicis iudicata etiam si appetetur , vel potest appellari:līcet alij dicant contrarium. q̄ tunc demum cum non appellatur, vel cū appellatio est deserta:quia tunc trāsit in rem iudicatam. † Sed prima op̄i. verior est.Nam differentia in ter sententiam: & rem iudi.est. quia sententia consistit in facto su dicis qui eam fert:res iudicata dicitur tenor sententiae & eius esse crūs: ut no.in.l.j. ff. de re iudi.
 3 • Līdices qui mittunt causas consulendas, debent omnia acta mittere ad consultorem. & si aliqua non mittunt, & propter hoc altera pars lēditur , iudex qui malitiosē fecit infamatur.

LEX

XV.

NE causas. † Iudex qui causam remittit ad prīncipem terminandam, debet omnia acta mittere:quia à sententia principis non potest appellari:ideo cautius est agendum:& iudex qui non omnia misit iofamatur.h.d.facit.j.eod.l.addictos.ibi cū dicit ut ibi diligenter. &c. † Et no.contra iudices qui causas mittunt consulendas, ut debeant omnia acta mittere ad consultorem:& aliqua nō mittunt, & propter hoc altera pars lēditur , iudex qui malitiosē fecit infamatur. quod tene menti.
 2 • Q̄d sit differentia inter imaginem, & rem ipsam. Differentia, inter legitimatum, & dispensatum.

LEX

XVI.

Os etiam. † A delegato principis potest appellari:licet representet imaginem principis:à quo appellari non potest.h.d. † No.non esse idē imaginem:& rem ipsam facit.l.i.j.s.de iure annu. auro. & sic est differentia inter legitimatum, & dispensatum. quia legitimatus est verē legitimus.fed dispensatus non verē, sed secū dum imaginem:ideo legitimatio habet effectum in omnibus: sed dispensatio non.nisi in causis expressis in quibus fit.

LEX

XVII.

Iapud. † A prætore appellatur ad præfectum vrbis.h.d.Et loquitur in ciuitate Romana: ubi erat prætor vrbanus:& prætor peregrinus. qui cognoscabant in causis ciuitibus.& præfectus vrbis. qui in causis criminalibus:& multa gerebat pertinentia ad communum populi:ut in tit.de offic.præfect.vrb.
 2 • Q̄d Apostoli quod sit petendi:alijs quod appellans videatur appellacioni renuntiare.
 3 An sufficiat quod sit lapsus annus ut possit peti executio sententiae, cum biennium detur nisi appellans fuerit in primo anno impeditus & quod sufficiat modicum impedimentum.

LEX

XVIII.

Voniam nonnulli. † Si appellatio dese los non petitos,vel propter prosecutionem omisam, intentia executioni mandatur.h.d.Ethoc si appellās erat maior.xxv.an.alijs restitueretur ad prosequendum. ut s.eo.
 2 l.si contra maiorem. † Et no.q̄ apostoli sunt petendi:alijs appellans videtur appellacioni renuntiare.quod die vt in c.ab eo.de ap pel.lib.vj.& dic vt ibi no.per Io.an. possunt tamen per indicem concedi etiam non petenti. ut s.eo.l.eos in fi. quod dic vt ibi. Et tunc petitur executio sententiae quando lapsus esset biennium.
 3 † Sed an sufficiet q̄ sit lapsus annus , cum biennium detur si in primo anno fuit impeditus? Videtur quod sic. quia intentio pe tentis executionem videtur fundata eo ipso q̄ lapsus est annus, si appellans non probat q̄ in illo anno habuit impedimentum . ut in cle.sicut.co.ti.Tamen securius est expectare lapsus biennij. quia modicum impedimentum sufficit ut detur secundus annus & facile esset hoc probare. Et dic vt no.in auth.ei qui.j.tit.j.
 2 • Statutum licet dicat quod à sententia potestatio non appetetur.poterit tamen appellari à sententia sui vicarij, vel delegati.

LEX

XIX.

AProconsulibus. † A quolibet iudice exce pellari. etiam à vicario præfeti. præto. & si appellatio non recipitur, appellans potest prosequi ac si recepta

fuisset. & si succubuit punitur. si obtinuit iudex qui non recepte, mulctabitur.h.d.Bar. † Etno.in prin.dum dicit. [Qui vice praefectorum.] &c. quod licet dicat statutum quod à sententia potestatio non appetetur. poterit tamen appellari à sententia sui vicarij, vel delegati. nam à præfecto prætorio non appellabatur. ut hic, ibi dum dicit. [à præfectis autem.] & tamen appellatur ab eo qui eius vicem tenet.

LEX

XX.

Tin maioribus. † Non indiget summario:qua brevis est.
 2 • Q̄d Consilium pro familia alicuius rectoris quod quando videt ipsum rectorem aliquem facere quod non sit iuridicū, protestetur eidem: & faciat notarium rogatū. alijs tanquam consilientis punietur in syndicatu.

LEX

XXI.

Voniam iudices. † Iudices qui non resi nuntur. & etiam officiales eorum non resistentes eide, h.d.Sic & subditus potest resistere prælato cū male facit. ut j.de pala.sacra.largi.l.prisco.li.xii.lomnes iudices. de duci. in fi.lib.x.Dicit ergo duo ista.l.& vide Inn.in.c.dilectio.el.ij. de foro compe. & no.Cy.j.vnde vi.l.j.in fi. † Et not. consilium pro familia alicuius rectoris quod quando videt ipsum rectorem aliquem quid facere quod non sit iuridicū, protestetur eidem, & faciat notarium rogatū. alijs tanquam consilientes punietur in syndicatu.
 2 • Q̄d Tempus dandorum apostolorum sicut currit iudici, ita & parti ad petendū. & non peti, & confetur appellacioni renuntiisse.
 Quid si sententia fuit lata contra absentem & ignorantem? & nu.1.
 3 Officiales quod puniuntur si patiuntur rectorem facere non debet.

LEX

XXIIII.

Vdicibus. † Iudices debent appellaciones nō iudicis à die latæ sententiae:alijs tam ipsi quam corū officiales puniuntur.h.d.Et ista est principalior. Quia alij gerut de tempore dandorum apostolorum. quod sunt xxx dies. Sed mirum est quod dicit eos currere à die latæ sententiae: cū non detur nisi ratione appellacionis.Si enim non appellatur, alij dantur: sed potest esse quod post latam sententiam nō fuit ipso latum incōtinēti.Quid enim si lata est contra absētē, qui rauit esse latam per mensim, & ultra: & sic non cucurrit sicut pus ad appellandum nisi à tempore scientiae. ut l.ab eo.s. quod & quando iudex. & sic appellavit post mēsem: & tamē tex.vult q̄ tempus dandorum apostolorum iudici currit illi ut equum sit appellatum. quod videtur extraneum. De hoc vido in.c.ab eo.e.tit.lib.vj.Et q̄ ibi no.Io.an.in nouella:nam nō videtur posse intelligi q̄ hic dicitur. nisi quando à tge scientiae incōpit currere tempus appellandi:alijs esset extraneum q̄ cūmentis istud tēpus antequam esset appellatum. † Et no.q̄ sicut cūm iudicis ad dandum: ita & parti ad petendū: ut ibi. & si non peti, & confetur appellacioni renuntiisse. † Not. etiam officiales puniuntur rectorem facere quod facere non debet.

LEX

XXV.

Tin multis. † Videbatur contrarium eius q̄ hic dicitur. quia mulctatio ponitur propter contumacem: & contumax non appetat. Sed dic non appellat in negotio principali de quo agitur: sed ab impositione mulctare sic. ut hic patet. Sed op de l.mulct.a.de verbo.sig.So.hic loquitur in poena que imponitur à iudice. ibi à lege: à cutus iniuritate non potest appellari. ut ibi. Hoc tamen declarat: ut ibi per Barto. & in.l.j..de doli exceptio.

LEX

XXVI.